nus Religionis Catholicæ Defensor, Sæc. XVII.
 Hebraici, Græci, Latinque idiomatis A. C. 1603.
 peritissimus, omnique scientiarum ge-
 nere excultus. Decessit tandem Divio-
 ne annis meritisque plenus, ibidem se-
 pulchrum in sacello S. Desiderii, quod pro-
 priis sumptibus construi fecerat. Re-
 liquit posteris inter alia ingenii sui mo-
 numenta sermones quadragesimales,
 nec non alias Conciones præter carmen
 quoddam contra hæreticos, & epistolas
 ad diversos. Exstat quoque Laurentii Bu-
 relli Episcopi Sistaricensis elogium a
 Desiderio concinnatum. Ex eodem Or-
 dine hoc anno defuncti sunt alii Scri-
 ptores, uti P. Didacus Martinez, Pe-
 trus Lucius, Martinus a Martyribus,
 Petrus Roivela & alii.

§. LXXIX.

*Joannis Demetrii Sollikowskii
 decessus.*

Silentio haud prætereundus est Joan-
 nes Demetrius Sollikowskii Léo-
 politanus Archipræsul, qui Siradiæ
 natus in Cracoviensi Academia inge-
 nium suum omni eruditionum genere
 excoluit, crescente autem meritorum
 gloria Sigismundus Augustus Poloniæ
 Rex eundem a secretis habere voluit,
 ac paulo post anno a partu Virginis mil-
 lesexcentis sexagesimo

*Lexicon hi-
 stor. lit. S.*

Hist. Eccles. Tom. LIII. Dd lesimo

Sæc. XVII. lesimo quingentesimo septuagesimo pro
A. C. 1603. concilianda pace Danos inter & Suecos

Steuinum ablegavit: variis tamen ad
 versæ fortunæ procellis Joannes
 Henrico III. Valesio jactatus clam una
 cum eodem Franciæ Rege in Gallias
 contendit, inde autem anno restauratæ
 Salutis millesimo quingentesimo septuagesimo
 quinto in Poloniam reversus, Stephano Bathorio in
 Regem recepto electo sequenti anno ad Maximilianum
 Cæsarem Legatus decernebatur, quæ
 legatione defunctus, ac honorifice
 missus tertio tamen lapide ab urbe Bar-
 tisonensi unacum Sociis suis captus
 Lincium abducebatur, integro quatuor
 mestri ibidem detentus, postea verò
 libertati redditus, ac in patriam rever-
 sus ab eodem Rege Henrico una cum
 Georgio Radzivilio & Ernesto Weyher
 sub annum Domini millesimum quingentesimum
 octogesimum secundum Legatus in Livoniam
 decernitur, has Provincias in obsequium
 revocaturus: inde redux ab Henrico Leopoli-
 tanus Archiepiscopus præsul nominatur, qua
 dignitate conspicuus Romam contendit, ibidem
 nomine Regis summo Pontifici filialis obsequii
 homagium præstiturus: Præterea operam
 suam impenderit in componendis dissidiis
 inter Sigismundum Regem & Maximilianum
 Austriæ Archiducem Regum

Regni competitorem: Tandem celeberrimus hic Vir, postquam quatuor supra viginti Legationes summa cum laude obiisset die decima septima Junii anno ætatis suæ septuagesimo quarto animam Deo reddidit. Edidit plura opuscula, inter quæ præcipue celebrantur ejus Commentarii in Psalmum sexagesimum septimum, necnon illius *fasti Christiani*. Elucubrabat pariter commentarium rerum Polonicarum, Prussiam Ducalem, jus Livonicum & Topographiam ejusdem Provinciæ præter alia ingenii sui monumenta.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

§. LXXX.

Petri Charronis extrema.

Mensem Novembrem hujus anni suæ vitæ postremum habuit Petrus Charron anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo primo Parisiis natus, ubi etiam literis bonisque moribus eruditus omnes diligentiae partes explevit, præcipue jurisprudentiæ operam navans, quam etiam disciplinam Aureliæ & apud Biturices professus lauream Doctoratus promeruit: postea Lutetiam reversus aliquamdiu Caussidicum egit, forenses tamen strepitum pertæsus Sacrationibus disciplinis addixit animum, non sine maximo profectu,

*Naudæus Bibliopolit.
Sorel Bibl.
Franc. p. 92.*

D d 2

Sæc. XVII. factu; quippe in concionando ad popu-
 lum tam fervens, tam eloquens ac effi-
A. C. 1603. cax evaserat, ut non modo auditorum
 mentes & affectus raperet, sed & ce-
 ratim a variis Episcopis ad obeunda
 Theologicæ Cathedræ exercitia in Ca-
 nonicis eorum Collegiis expeteretur
 ipsa quoque Margaretha Regina Petrus
 conscientia suæ Moderatorem esse vo-
 luit, & Armagnacus Cardinalis Paris
 Legatus Avenione hujus Viri conser-
 tio delectabatur: Tandem in hac pu-
 blica exercitatione insumptis circiter octo
 decim annis primum Carthusianis post
 ea Cælestinis instituti vitæque societatis
 se jungere anhellabat, ab iis tamen
 minime receptus, eo quod proventus
 ipsius ætas ferendis Religiosæ disci-
 plinae austeritatibus impar esse videretur
 mutata ergo animi sui sententia Burdigala
 iam contendit, ubi arcto amicitia vinculo
 jungebatur Michaeli Montano Ordinis
 Senatorii Principi, qui Scepticismum
 resuscitasse dicebatur: ibidem quoque
 Petrus anno Salutis nostræ millesimo
 quingentesimo nonagesimo quinto Le-
 gationem suam conscripsit *de trina veritate*
 cujus lucubrationis præstantia tantis
 sibi comparabat famam, ut Divitiis
 Cadurcorum supremus Episcopi Vice-
 regius & in Collegio Canonorum Theo-
 logicus nominaretur; nec tamen tantum
 muse-

muneris amplitudo a studiorum assiduitate Petrum avocare poterat, anno enim millesimo sexcentesimo tres libros de sapientia conscripsit, quæ tamen lucubratio ei fatale negotium facefferat, a P.Francisco Garasso, Scipione Dupleix, aliisque insimulatus, quod impia, erronea atque Atheismum redolentia libro suo inspersisset, quem tamen ex eruditis nonnulli ac præcipue Gabriel Naudæus vindicare nitebantur. Obiit Petrus apoplexia in publica platea tactus die decima sexta Novembris. Profluxit quoque ex hujus Scriptoris calamo præter jam recensita sermo de *Divinitate*.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

§. LXXXI.

Ægidii Hunnii interitus.

Inter celebriores Sectæ Lutheranæ Theologos, qui hoc anno decesserunt, memorari meretur Ægidius Hunnius Winenda Wittembergius, qui die vigesima Decembris anno partæ Salutis millesimo quingentesimo quinquagesimo natus a suis modicæ fortunæ parentibus ad sectæ suæ ministerium destinabatur, eo quod Mater ipsius gravida in somno culmum sensim in crassam Templi columnam excrescere vidisset. Lapidei hujus vaticinii ductu puer ad Scholam

Melch. 'A-
dam Vit.

Theol.

pag. 723.

Hist. Eccles.

Weisman.

p. 2. §. 34.

Sleid. Cont.

lib. 9.

Sæc. XVII. lam Adelbergensis & Maulbrunnensis
A. C. 1603. Monasterii, quod primum olim Praemonstratensium, alterum Cisterciensium Domus erat, mittitur, ibidem humanioribus literis eruditus, ac postea ad Wirtingensem Academiam profectus est, dum vigesimo tertio ætatis anno Magistri honore decoratus Theologiæ operam dedit, juxta Matris somnium Ministrorum cætui adlectus: Haud multo post tempore in Marpurgensi & Wittebergensi Academia Professor crebras cum Flaccianis contentiones habuit, nam magis pacificum se exhibuit adversus Calvinistas, quos unacum Leonar. Krentsheimio eorum, ut vocant, Superintendente a Silesia exterminare nitentibus: anno autem e partu Virginis millesimo quingentesimo septuagesimo septimo acriter Samuelem Huberum Pareum insectabatur, calamumque strangebatur adversus Anhaltinas immutationes, eo quod ibidem ritus, quos adiphoros appellant, scilicet imagines, Altaria & organa e Templis eradicare juberentur. Intererat etiam colloquio Ratisbonensi ante biennium celebrato. Ceterum Georgius Calixtus Helmstadiensis Theologus Hunnio imputat, quod ipse per suas opiniones particulares systema de Prædestinatione hucusque inter Lutheranos & Calvinistas

Vid. supra
Lib.
CLXXXV.
§. 53.

vinistas concors immutarit: Pariter Sæc. XVII.
 Hunnius *Calvino suo Judaizante* sicut A. C. 1603.
 & ceteris suis Scriptis contra Calvinistas editis vehementer offendit Reformatos, ex quibus Andreas Rivetus, ut
Comment. ad Genes.
 suum Calvinum tueretur, acriter eum perstrinxit his verbis: *iniquissimum est inter alia, quod calumniose traduxerit tanquam prævaricantem, cui vitio nemo minus obnoxius fuit, quam Calvinus, sed argumentorum pondere potius agere voluit, quam numero, quod certe fuit strenui disputatoris, non ignavi blateronis, quales plerique fuerunt, qui leoni mortuo timidi alioqui lepores barbam vellicare ausi sunt.*

Mox tamen Hunnius vindicias vulgavit adversus Rivetum. Ceterum hic Scriptor plures elucubravit tractatus, qui quinque voluminibus comprehensit typis prodire: ex quibus tamen præcipue celebrantur ejus commentarii in Epistolas D. Pauli, necnon tractatus *de Majestate S. Scripturæ*. Perit Hunnius hoc anno die quarta Aprilis, ætatis suæ quinquagesimo tertio.

§. LXXXII.

Theophili Glaseri obitus.

Huic annectimus Theophilum Glaserum, qui Renersdorffii in Misnia
Christian Schlegel vit. Glas.
 anno

Dd 4

Sæc. XVII. anno post Christum natum millesimo
A. C. 1603. quingentesimo quinquagesimo tertio
 natus, in patria sua humanioribus literis
 operam dabat, Georgii Fabricii magisterio usus: anno autem millesimo quingentesimo septuagesimo primo Wittenbergam profectus ibidem tanto profectus se sacratioribus Musis dicabat, ut Magistrum promoveretur: Eo tempore nova Protestantium secta velut urfi cæculus adhuc informis erat, ac ipsius met Lutheri Proto-parentis discipuli præcipue Melanchton circa articulum de cæna Domini, de ubiuitate seu omni præsentia Christi Domini & de communicatione Idiomatum inter se acerbè collidebantur, imo præfatus Melanchton per Lutheri metum suæque conscientie injustam vim illam fuisse querebatur, unde Lutherana reformatio potius factio, quam Religio esse cæperat, indies crescente numero illorum, qui Melanchtoni adhaerant, ac propterea Crypto-Calvinistæ appellabantur: cum autem Lutherani ac præcipue Jacobus Andrea & Chemnitius concordie formulam ederent, hanc quoque Glaferus suo firmabat chirographo. Creverat inde tantopere hujus Theologi auctoritas, ut in Reinhartsheimensem Pastorem eligeretur, atque anno Incarnationis Domini

minicæ millesimo quingentesimo octo-
 gesimo Super-intendens nominaretur,
 quam tamen dignitatem humilis vir eo
 tempore recusabat, ut postea pinquiori
 proventu majorique honore Dresdæ
 tertii post dictam Reformationem Su-
 perintendentis, ut vocant, officium a-
 quiret, quo etiam obtento circa an-
 num millesimum quingentesimum nona-
 gesimum primum magno sectæ suæ fer-
 vore functus est, atque adversus Cal-
 vinistarum dogmata, quæ bini sui Præ-
 decessores fors ad accensam Lutheri
 facem cæcutientes clam invexerant,
 strenue decertabat, donec die secunda
 Martii ad supremum Judicem Deum
 evocaretur. Scripsit varia, ac præpri-
 mis *Lutheri doctrinam contra Sacramen-
 tarios, necnon Aristeam de versione Se-
 ptuaginta virali* edidit. Hujus viri vi-
 tam elucubravit Christianus Schlegel
 Dresdæ anno Christi millesimo sexcen-
 tesimo nonagesimo octavo typis edi-
 tam, quæ tamen tot fabulis, insulsis-
 que adulationibus inspersa est, ut in
 densissimo ignorantæ sæculo scripta
 videatur.

Sæc. XVII.
 A. C. 1603.

§. LXXXIII.

Thomæ Carturiti decessus.

D d 5

Obiit

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

Obiit pariter hoc anno Thomas Cartwrightus seu Carturitus præcipuus Puritani Schismatis Author, qui Herfordiæ natus emenso studiorum curriculo Cantabrigiensem Theologiæ Cathedralam moderabatur: cum vero Elizabetha Angliæ Regina circa quædam res inter Episcopales & Puritanos controversas Academicam Disputationem instituisset, & Carturito Prestonum antagonistam suum palam præposuisset ipse in rabiem actus in Hierarchicos præsentem Regina impotenti insania delibacchabatur, quocirca Witogisti Episcopi jussu sua cathedra amotus Genevam recessit, ubi Calvinii sectam probe edocuit ac Theodori Bezæ, cujus gratiam occupabatur, patrocinio suffultus deinde Angliam repetit, ac paulopost ab Amwerpiæ Mercatoribus Concionatoris munere decoratus, aliquandiu ibi subsistit evoluto autem aliquot annorum curriculo in patriam reversus est, magisque quam antea exulceratus animo in Hierarchicos palam tumultuabatur, moreque insanientis more in eos probrata proferere, & quicquid in buccam venerat contra Episcopalem Ordinem, Liturgiam, usum Albæ, aliosque ritus iter concionandum evomere cæperat adeo, ut Academicorum plurimi publicis precibus interesse noluerint nisi inha-

*Nicol/sius
Def. Eccl.
Angl. p. 20.*

bitu profano, aliique efferata licentia Sæc. XVII.
 contra Ecclesiasticam Angliæ discipli- A. C. 1603.
 nam ausi sint insurgere: aucto autem
 suorum numero libellum supplicem Se-
 natui Anglicano porrexit, in quo inter
 cetera exposuit, „quod Ordines partium
 „studio abrepti ab æquo bonoque reces-
 „serint, ac propterea sanctissimi omnes
 „cives eorum comitia velut corruptas
 „& conjuratas hominum impiorum coi-
 „tiones deinceps evitaturi essent, qui
 „in futuro iudicio Sodomæ & Gomoræ
 „magis impuniti erunt, quam in An-
 „glicano Senatu, nisi eis, quæ ipse jam
 „antea monuisset, Senatus se vellet
 „componere: de cetero ipsi parati es-
 „sent, Senatu licet invito hanc disci-
 „plinam a Deo præceptam constituere: „
 Tandem vero non veritatis amore, sed
 vindictæ & novitatis fanaticismo abreptus
 publicum schisma invexit, factaque
 spe opimæ admodum prædæ Episcopo-
 rum Collegium evertere statuit. Pa-
 riter Nicholius Carturito imputat,
 quod seditionis in Reginam conflatae
 conscius haud parum concurrerit ad fu-
 rores Hacketi, qui palam Londini a
 suis pro Rege Angliæ renuntiatus est.
 Hanc quidem calumniam a Carturito
 abstergere nititur Peircius secta Purita-
 nus; utut autem res se habuerit, id
 tamen certum est, quod Carturitus ob
 accen-

Sæc. XVII. A. C. 1604 accensam novi schismatis facem in cerem detrusus paulopost Varvici decesserit. *Edidit commentarios in Proverbia & Ecclesiasten Salomonis, item epistolas D. Pauli ad Colossenses, harmoniam Evangelicam contra novum Testamentum Rhemense: admonitiones duas Parlamento oblatas, necnon earum apologum adversus Witogistum Episcopum.*

§. LXXXIV.

Probrosa Societati Pyramis everti Lutetiæ.

Serran. hist. Franc. Juvenc. hist. Soc. l. 12. part. 5. **H**ic annus millesimus sexcentissimus quartus Jesuitis in Francia opprobrium faustus fluxerat; tanta enim apud Regem gratia atque auctoritate valebant, ut ab eo probrosam Pyramidem, conveli obtinerent. Erat illa in æternum detestandi Regicidii monumentum Parisiis ante valvas Curix novem ante annos erecta, cujus basi statuæ quatuor insidebant, quibus decretum de ejiciendis Jesuitis insculptum legebatur. Vix autem Rex die decima tertia Februarii hoc monumentum everti iussit, cum illico quamplurimi maximæ auctoritatis Viri sese opponerent, caventes, gravem hoc facto maculam Parisinæ Curix inuri, ac præpostera misericordia statuum destrui, quam Justitia

tia erexisset, nihilominus cedendum erat Regis mandato, qui totam molem non noctu, uti quamplures petebant, sed luce palam convelli iussit, ut Jesuitas ab hoc crimine omnino innocios fuisse, luce meridiantē clarius pateret. Ergo demolitioni manus imponitur, atque in pyramidis locum fontis receptaculum collocatur, abolita penitus nefandi criminis memoria.

Præterea Jesuitis die vigesima nona Aprilis Collegium Parisiense reddebatur, obtenta etiam facultate literas publice docendi: Verum Parisinæ Universitatis Rector vehementer obstitit, causa in forum delata; nec defuerunt opponentibus insignes Patroni, imo ipsemet Cardinalis Peronius ceteroquin Jesuitis addictissimus permoleste tulit hoc diploma se incio impetratum: unde Regi significabat, multos jam esse Parisiis Theologiæ Doctores, quibus præripi discipulos non conveniret. Horum igitur repugnantia factum, ut Jesuitæ per plures annos scholas suas aperire inhiherentur.

§. LXXXV.

Contentio inter Andegavensem Episcopum & Senatum innovata.

Non

Sæc. XVII.
A.C. 1604.

Sæc. XVII.

A. C. 1604.

*Thuan. hist.**Franc. l. 132.**Vid. Lib.*

76. S. 4.

Non multo post Pater Cotonus Jetic
 ta arguebatur, quod Pontifici
 Nuntium instigasset, ut hic cauffis
 ante biennium motam, quæ hætenus
 quieverat, innovaret, & adversus Scholæ
 Theologicæ censuram contra Can-
 lum Mironem Andegavensem Episcopum
 a Collegio Andegavensi, uti fæ-
 jactabatur, latam reclamaret, eoquo
 Ludovicus Servinus Regius Advocatus
 plurima contra honorem Sedis Aposto-
 licæ, ejusque auctoritatem huic scrip-
 inferuisset. Igitur die decima septima
 Februarii Henricus Petraviva in Sto-
 bonæ Aula Theologorum conventum
 solemniter habuit, in quo decretum
 quod scriptum istud Collegii nomine
 vulgatum sit fictitium, & supposititium
 neque unquam ab eo profectum, ex-
 verso autem omnino temerarium, fæ-
 sum, offensionis plenum, erga Sedem
 Apostolicam injuriosum, schismaticum
 impium esse, ac hæresin sapere confes-
 Id vero cum a Cognitore regio ad Se-
 natum perlatum esset, censuerunt Pa-
 tres, ut duo Theologi ex illis, qui præ-
 fato conventui intererant, proximo die
 unacum Collegii Syndico comparere
 juberentur, interdicta interim conven-
 tum celebrandi facultate, donec ibi
 comparuissent. His biduo post adven-
 tantibus Harlæus Præses a Petraviva
 quæ-

quærebat, cujus jussu & auctoritate conventus esset habitus: eo autem respondente, id jussu Regis factum, Harlæus petiit, ut de decreto seu potius libello famoso nuper condito rationem redderet: mox Petraviva intrepide reposuit, quod ipsemet conventum celebrari institisset, accepto mandato ab eo, qui & in eum & in Senatum jus imperii habet. Hanc audaciam indignatus Præses, eum in crimen læsæ Majestatis incurrisse pronuntiat, moxque converso ad Apparitorem sermone acta deliberationis sibi exhiberi petit, rursumque Petravivam interrogat, a quo mandatum conventus indicendi emanasset, quo respondente, quod illud a Rege ex ore Cancellarii exceptum, & per illum Cardinali Gondio intimatum fuerit, de novo interrogabatur, cur tam infrequenti cætu id factum esset, reposuit Petraviva, triginta septem Theologos interfuisse, hunc autem idoneum esse numerum ad decretum sanciendum. Dimissis itaque illis Senatus censuit, ut Curia de tota re decerneret. Ita suppressis Sorbonicæ censuræ actis amplius suspensa est a Senatu deliberatio.